DECRETO N.º 5.320

DE 24 DE ABRIL DE 2009
ALTERA DISPOSITIVOS DO ESTATUTO SOCIAL DA FUNDAÇÃO CENTRO DE EXCELÊNCIA PORTUÁRIA – CENEP-SANTOS, APROVADO PELO DECRETO N.º 5.261, DE 14 DE JANEIRO DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1.º O caput do artigo 1.º do Estatuto Social da Fundação Centro de Excelência Portuária – CENEP-SANTOS, aprovado pelo Decreto n.º 5.261, de 14 de janeiro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1.º A Fundação Centro de Excelência Portuária do Porto de Santos, doravante denominada Fundação CENEP-SANTOS, instituída conjuntamente pelo Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Santos, denominado CAP-SANTOS, cumprindo obrigação legal prevista no artigo 32 da Lei n.º 8.630/1993, conforme deliberado segundo Resolução n.º 8, do CAP-SANTOS, de 21 de agosto de 2007, e pela Prefeitura Municipal de Santos, doravante denominada PMS, autorizada que foi pela Lei Complementar n.º 609, de 12 de dezembro de 2007, tem foro e sede na cidade de Santos, à Avenida Mário Covas Jr., s/n.º, Estado de São Paulo, sendo regida pelo presente Estatuto Social e pela legislação aplicável.”

Art. 2.º O parágrafo 4.º do artigo 8.º do Estatuto Social da Fundação Centro de Excelência Portuária – CENEP-SANTOS, aprovado pelo Decreto n.º 5.261, de 14 de janeiro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 4.º Caberá ao instituidor CAP – Conselho de Autoridade Portuária a definição dos requisitos para avaliação quanto às homologações dos indicados para os cargos da Diretoria Executiva, na forma do parágrafo Primeiro do presente artigo e do Presidente e Vice-Presidente do Conselho Curador na forma dos parágrafos Primeiro e Segundo do Artigo 15 deste Estatuto.”

Art. 3.º O item 11 do artigo 15 do Estatuto Social da Fundação Centro de Excelência Portuária – CENEP-SANTOS, aprovado pelo Decreto n.º 5.261, de 14 de janeiro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“11. pela FENCCOVIB – Federação Nacional dos Conferentes, Consertadores, de Carga e Descarga, Vigias Portuários, Trabalhadores de Bloco, Arrumadores e Armadores de Navios, nas Atividades Portuárias, indicando exclusivamente o dirigente do Sindicato representativo de tais trabalhadores no Porto Organizado de Santos;”

Art. 4.º A alínea “j” do artigo 19 do Estatuto Social da Fundação Centro de Excelência Portuária – CENEP-SANTOS, aprovado pelo Decreto n.º 5.261, de 14 de janeiro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“j) manifestar-se sobre qualquer proposta de alteração para o presente estatuto;”

Art. 5.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique – se

Palácio “José Bonifácio”, em 24 de abril de 2009.

                                                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                      Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 24 de abril de 2009.

                                                CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                           Chefe do Departamento

PA 23958/2007-37

FORMALIZADO POR AHT